РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2023 года                               № 135                           п. Новосуховый

Об утверждении муниципальной программы
Суховского сельского поселения «Охрана
и использование земель  на территории
Суховского сельского поселения»

       В соответствии с п. 30 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 25 октября 2018 года № 129/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суховского сельского поселения», постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 25 октября 2018 года № 129/2 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Суховского сельского поселения», Распоряжением  Администрации Суховского сельского поселения № 12 от 25.04.2023г.  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Суховского сельского поселения»

п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить муниципальную программу «Охрана и использование земель на территории  Суховского сельского поселения на 2024 - 2030 годы, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Суховского сельского поселения                                                       С. Ю. Карасев

Приложение
к постановлению Администрации
Суховского сельского поселения
от  28.12.2023  № 137

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Суховского сельского поселения
«Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	 «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения » (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Суховского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	 Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Суховского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Повышение эффективности охраны земель на территории Суховского сельского поселения, в том числе:
предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
обеспечение рационального использования земель
обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности

	Задачи муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,
-улучшения условий для устойчивого земледелия,
 - повышения плодородия почв,
- улучшения гидротермического режима,
- сокращения поверхностного стока,
- увеличения поглощения углекислого и других газов,
- оптимизации процессов почвообразования,
- увеличения водности рек и водоемов,
- создания условий для сохранения биологического разнообразия.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Эффективное использование земель

	Сроки реализации муниципальной программы Суховского сельского поселения
	2024-2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Суховского сельского поселения
	общий объем финансирования муниципальной программы с 2024 по 2030 годы составляет 40,0 тыс. рублей, в том числе: по годам реализации из средств бюджета Суховского сельского поселения:
в 2024 году – 00,0 тыс. рублей
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей
в 2027 году – 10,0 тыс. рублей
в 2028 году –  10,0 тыс. рублей
в 2029 году –  10,0 тыс. рублей
в 2030 году – 10,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Эффективное использование земель

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
          Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Суховского сельского поселения.
Муниципальная программа по охране и использованию земель  на территории Суховского сельского поселения  (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики муниципального образования.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории  Суховского сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне муниципального образования можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы Суховского сельского поселения «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »  приведены в приложении № 2.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 3.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4,5.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Суховского сельского поселения
[bookmark: Par400]
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Суховского сельского поселения
«Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Номер
и наименование
показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

2029

	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »

	1
	Показатель 1.
Эффективное использование земель
	Ведомственный
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

Приложение № 2
к муниципальной программе
Суховского сельского поселения

СВЕДЕНИЯ
о методике расчета показателей муниципальной программы Суховского сельского поселения «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Единица
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели
 (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Показатель 1.
Эффективное использование земель
	%
		ЭИЗ
	*100

	ОЗ

	ЭИЗ – эффективно используемые земли в находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения (га);
ОЗ-общее количество земель находящейся в собственности  сельского поселения (га)

[bookmark: Par487]Приложение № 3
к муниципальной программе
Суховского сельского поселения

[bookmark: Par1016]ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Суховского сельского поселения «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »

	Подпрограммы не предусмотрены

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения находящихся в муниципальной собственности поселения по целевому назначению
	Администрация Суховского сельского поселения
	2024 г.
	на постоянной основе
	Эффективное использование, вовлечение в оборот новых земельных участков, охрана земель
	Снижение уровня экологической обстановки, ухудшение условий окружающей среды
	показатель 1

	2
	Основное мероприятие 1.2. Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Администрация Суховского сельского поселения
	2024 г.
	на постоянной основе
	Повышение информированности, правовой грамотности населения путем предоставления информационной, консультационной поддержки

	Снижение правовой грамотности населения в части использования земельных участков

	3
	Основное мероприятие 1.3.Агрохимическое обследование почвы при выявлении фактов отравления, загрязнения вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, ядохимикатами или иными опасными химическими и биологическими веществами.
	Администрация Суховского сельского поселения
	2024
	По мере необходимости

	Обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности
	Ухудшение восстановления и плодородия земель;

Приложение № 4
к муниципальной программе
Суховского сельского поселения

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Суховского сельского поселения
«Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »
	Всего,
в том числе:
	х
	х
	х
	х
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация Суховского сельского поселения, всего

	Основное мероприятие 1.1. Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению
	исполнитель основного мероприятия 1.1. Администрации Суховского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2. Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	исполнитель основного мероприятия 1.2. Администрации Суховского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3. Агрохимическое обследование почвы при выявлении фактов отравления, загрязнения вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, ядохимикатами или иными опасными химическими и биологическими веществами.
	исполнитель основного мероприятия 1.3. Администрации Суховского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

приложение № 5
к муниципальной программе
Суховского сельского поселения

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Суховского сельского поселения «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения»

	Наименование
Муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Охрана и использование земель  на территории Суховского сельского поселения »
	всего
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Местный бюджет
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Безвозмездные поступления в местный бюджет, (3), (4)
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	В том числе за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-областного бюджета,
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-Фонда содействия реформированию ЖКХ
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–